
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2004 
 
Decreto Dirigenziale n. 667 del 30 dicembre 2004 
 
Delibera CIPE n. 20/2004, punto 1.1. Accordo di Programma Quadro Riserva Aree Urbane. Approvazione 
Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte degli interventi infrastrutturuali (con allegati).  

 
PREMESSO: 
- che  la delibera CIPE n° 20 del 29.09.2004, avente ad oggetto  la ripartizione delle risorse per 

interventi nelle aree sottoutilizzate per il periodo 2004-2007 prevede, al punto 1.1. l’assegnazione di 
207 milioni di euro al finanziamento di interventi nelle città e nelle aree metropolitane del 
Mezzogiorno , in attuazione del Programma di accelerazione previsto dalla legge finanziaria 2004; 

- che, per effetto del riparto tra le regioni  delle predette risorse, effettuato in base ai valori 
percentuali concordati in sede di Conferenza Stato – Regioni, la Campania risulta destinataria  di 
49.514.400 euro;   

- che la medesima deliberazione ha determinato di costituire – al fine di orientare la programmazione di 
tali risorse in coerenza con gli indirizzi della programmazione comunitaria per le aree urbane – un 
tavolo inter-istituzionale cui attribuire il compito di definire i criteri e le procedure per la selezione 
degli interventi, atti ad assicurare l’obiettivo di accelerazione della spesa;  

- che il tavolo inter-istituzionale ha approvato , in data 26 novembre 2004, il documento “Priorità e 
Criteri per la Selezione degli Interventi per la Riserva FAS Aree Urbane”, trasmesso dal Servizio 
Centrale di Segreteria del CIPE con nota prot. 0038450 del 3.12.2004; 

- che il citato documento di “Priorità e Criteri” individua, tra l’altro, i criteri generali per l’ammissibilità 
a finanziamento delle proposte infrastrutturali stabilendo nel contempo che il 10% delle somme 
attribuite a ciascuna regione debba essere destinato al finanziamento di interventi per la 
pianificazione e la progettazione innovativa per le città e le aree metropolitane; 

- che, nel recepire  i contenuti del documento tecnico approvato dal Tavolo, la Regione   intende 
programmare tali risorse in coerenza con la programmazione comunitaria per le aree urbane, 
garantendo il carattere strategico degli interventi in uno alla loro capacità di conseguire gli obiettivi  di 
accelerazione della spesa come previsti dall’ art.4, comma.130 della finanziaria 2004 ed ulteriormente 
specificati dalla deliberazione CIPE n. 20/2004;  

 
CONSIDERATO 
- che la deliberazione CIPE 29 settembre 2004, n. 20, dispone che le Regioni, in accordo con i  criteri 

dettati dal tavolo inter-istituzionale selezionano i progetti degli interventi da finanziare, includendoli 
in specifici Accordi di Programma Quadro; 

- che detti Accordi di Programma Quadro dovranno essere stipulati entro il 28 febbraio 2005, e che, in 
mancanza di tale requisito, le risorse rientreranno nella disponibilità del CIPE; 

- che, in funzione degli adempimenti connessi alla materiale attivazione delle risorse la Regione 
Campania intende individuare gli interventi infrastrutturali materiali tramite  procedura di evidenza 
pubblica;  

- che, pertanto, la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 2416 del 28 dicembre 2004, nel 
prendere atto del documento recante i criteri per la selezione degli interventi per la riserva aree 
urbane approvato dal tavolo inter-istituzionale istituito dalla delibera CIPE n.20/2004 ha riservato a 
successivo atto del dirigente dell’Area Programmazione   l’approvazione di un avviso pubblico per la 
selezione degli  interventi infrastrutturali da ammettere a finanziamento nell’ambito del programma 
per l’accelerazione della spesa nelle aree urbane di cui alla citata deliberazione CIPE n. 20/2004 , per 
un ammontare complessivo di 44.562.960 euro; 

 
RITENUTO 
- di dover predisporre ed approvare un apposito avviso pubblico per disciplinare le modalità di 

presentazione delle proposte di interventi da finanziarsi con le risorse del Fondo Aree Sottoutilizzate – 
riserva aree urbane , di cui al punto 1.1. della deliberazione CIPE n. 20 del 29 settembre 2004;  

 
 

DECRETA 
Per i motivi di cui in premessa: 
- Sono approvati l’avviso pubblico, il formulario e la scheda per la presentazione di proposte per il 

finanziamento di opere infrastrutturali nell’ambito del programma per l’accelerazione della spesa di 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 2 del 10 gennaio 2004 2 / 2 

cui all’ art. 4 comma 130 della Finanziaria 2004 e alla delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, che, 
allegati, formano parte integrante del presente atto: 

 
Allegato 1. Avviso pubblico per la presentazione delle proposte; 
Allegato 2. Formulario per la presentazione dei progetti di infrastrutture; 
Allegato 3. Scheda identificativa dell’intervento. 

 
- E’ nominato il responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Claudia Fiore, dirigente del 

Servizio Programmazione dell’Area Generale Programmazione , tel. 081/7962062;  
- Riservarsi a successivo atto la nomina della Commissione che provvederà alla selezione degli interventi; 
- Trasmettere il presente decreto all’AGC 03, al Settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione 

sul BURC e sul sito internet della Regione unitamente a tutti i relativi allegati. 
 


